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Úvod
Jedním z možných přístupů k řešení nelineárních úloh, je použití vhodné pe-

nalizační funkce, která je přidána do funkce účelové tak, aby jakékoliv porušení
daných omezení bylo penalizováno velkou hodnotou. Poté tedy řešíme úlohu hle-
daní volného extrému, jejichž řešení spočívá v postupném zvyšování penalizačního
parametru.

V teoretické částí práce si nejprve představíme nelineární optimalizační pro-
blém a jeho příslušný penalizační problém. Poté se seznámíme s Metodou vnějšího
bodu a také s algoritmem pro řešení penalizačního problému. Algoritmus demon-
strujeme na jednoduchém příkladu.

V další části se nejprve budeme zabývat exaktními penalizačními funkcemi,
konkrétně absolutní penalizační funkcí. Exaktní penalizační funkce nevyžaduje
nekonečné zvyšování penalizačního parametru, oproti Metodě vnějšího bodu, ný-
brž funguje pro rozumný konečný penalizační parametr, který umíme určit. Opět
budeme demonstrovat na příkladu. V podkapitole si zadefinujeme celočíselný bi-
nární nelineární optimalizační problém a jeho příslušný penalizační problém. Pak
si ukážeme několik jednoduchých funkcí, jež daný binární penalizační problém
řeší.

V numerické části se budeme věnovat problému minimalizace rizika při za-
daném minimálním očekávaném výnosu portfolia s předem omezeným počtem
aktiv. Jedná se o modifikovaný Markowitzův model. Daný problém převedeme
na binární nelineární optimalizační problém a pomocí předchozích znalostí pena-
lizačních funkcí, ho budeme řešit pro různé hodnoty penalizačního parametru a
budeme sledovat vliv těchto hodnot na výsledky penalizačního problému.
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1. Penalizační funkce
V této kapitole se budeme zabývat jedním konkrétním způsobem řešení neli-

neárních optimalizačních úloh a to právě převedením na úlohu hledání volného
extrému, kdy jsou omezení převedena do účelové funkce pomocí takzvané pena-
lizační funkce. Řešení tohoto problému dostaneme postupným zvyšováním pe-
nalizačního parametru, toto řešení limitně odpovídá řešení původní nelineární
optimalizační úlohy. Kapitola vychází z [1][Chapter 9].

1.1 Základní problém
Zde si předvedeme základní problém, ze kterého vycházíme. Ukážeme si, co

budeme požadovat po penalizační funkci a uvedeme si jednoduchý příklad pro
demonstraci penalizační funkce. Pro motivaci použití penalizační funkce uvažujme
následující problém:

minimalizovat f(x)
za podmínek g(x) ≤ 0,

h(x) = 0, (1.1)

kde g(x) = (g1(x), . . . , gm(x)),h(x) = (h1(x), . . . , hl(x)), m, l ∈ N, x ∈ Rn a 0
je nulový vektor. Nechť µ je velké číslo. Nahraďme tento problém následujícím
problémem :

minimalizovat f(x) + µα(x)
za podmínek x ∈ Rn, (1.2)

kde α(x) = h⊤(x) h(x) + maximum {0,g(x)}. Triviálně pozorujeme, že optimální
řešení výše uvedeného problému (1.2) musí mít α(x) blízko nule, jinak se projeví
vliv velké penalizace skrz parametr µ. Povšimneme si, že pro omezení g(x) není
možné použít penalizaci g⊤(x) g(x), neboť zde dochází k penalizaci nezávisle na
g(x) > 0, a nebo g(x) < 0. Tedy v tomto případě by nám penalizační funkce
nefungovala v souladu s podmínkou g(x) ≤ 0, je tedy nutné použít například
maximum {0, g(x)}, která penalizuje pro g(x) > 0 (maximum {0, g(x)} > 0),
ale pro g(x) ≤ 0 nedochází k žádné penalizaci (maximum {0, g(x)} = 0).

Tedy po penalizační funkci vyžadujeme, aby pro body, co nesplňují pod-
mínky(tj. jedná se o nepřípustné body), došlo k penalizaci a pro body, jež splňují
podmínky, nedošlo k žádné penalizaci. Nyní zavedeme definici penalizační funkce,
viz [1][str. 471].
Definice 1 (penalizační funkce). Nechť jsou dány omezení tvaru gi(x) ≤ 0 a
hj(x) = 0, pro i = 1,. . . ,m, j = 1,. . . ,l a x ∈ Rn pak funkci

α(x) =
m∑︂

i=1
φ[gi(x)] +

l∑︂
j=1

ψ[hj(x)] (1.3)

nazýváme penalizační funkci jsou-li φ a ψ spojité funkce splňující pro ∀y ∈ Rn:

φ(y) = 0 když y ≤ 0 a φ(y) > 0 když y > 0
ψ(y) = 0 když y = 0 a ψ(y) > 0 když y ̸= 0.
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Typicky jsou funkce φ a ψ tvaru:

φ(y) = [max{0, y}]p,
ψ(y) = |y|q,

kde p, q ∈ N. Tím pádem je penalizační funkce α(x) tvaru:

α(x) =
m∑︂

i=1
[max{0, gi(x)}]p +

l∑︂
j=1

[|hj(x)|q]. (1.4)

.

Definice 2 (pomocná funkce). Funkci f(x) + µα(x), kde α(x) je penalizační
funkce, nazýváme pomocnou funkcí.

V následujícím jednoduchém příkladu demonstrujeme převod optimalizační
úlohy s vázaným extrémem (1.1) na úlohu hledaní volného extrému pomocné
funkce (1.2).
Příklad 1. Uvažujme následující optimalizační úlohu s vázaným extrémem:

minimalizovat x2 + y2

za podmínek x+ y − 1 = 0.

Abychom získali optimální řešení, tak z druhé rovnice vyjádříme x = 1 −
y. Dosazením do účelové funkce a po následném zderivováním (1 − y)2 + y2,
dostáváme rovnici 4y − 2 = 0, neboť druhá derivace této funkce je kladná, jedná
se o lokální minimum ([3] [Věta 5.4.14]), tím pádem nacházíme optimální řešení v
bodě (1/2, 1/2). Optimální hodnota účelové funkce je 1/2. Nechť µ je velké číslo,
uvažujme následující problém:

minimalizovat x2 + y2 + µ(x+ y − 1)2

za podmínek (x, y) ∈ R2.

Penalizační funkce je zde tvaru α(x, y) = (x + y − 1)2. Povšimneme si, že
penalizační funkce je zde dobře definovaná, neboť penalizuje právě tehdy, když x +
y - 1 ̸= 0. Pro každé µ je pomocná funkce konvexní. Tím pádem nutnou a postačují
podmínkou optimality je nulový gradient funkce F (x, y) := x2 +y2 +µ(x+y−1)2.
Tedy:

∂F

∂x
= x+ µ(x+ y − 1) = 0,

∂F

∂y
= y + µ(x+ y − 1) = 0.

Z první rovnice vyjádříme x = µ− µy

1 + µ
, dosazením do druhé rovnice dostáváme:

y = µ

1 + 2µ x = µ

1 + 2µ (1.5)

Tedy s optimálním řešením pomocné funkce se můžeme libovolně přiblížit k řešení
originálního problému, pokud zvolíme µ dostatečně velké.
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1.2 Penalizační metoda vnějšího bodu
V této části uvedeme Lemma 1 a Větu 2, která nás opravňuje převádět optima-

lizační úlohu s podmínkami typu rovností a nerovností (1.1), na problém hledání
volného extrému s penalizační funkcí (1.2). Uvažujme dva následující obecné pro-
blémy:

Primární problém(PRP):

minimalizovat f(x)
za podmínek gi(x) ≤ 0 pro i = 1, . . . ,m,

hj(x) = 0 pro j = 1, . . . ,l,
x ∈ X,

kde f, g1, . . . ,gm, h1, . . . , hl jsou spojité funkce na Rn a X ⊂ Rn je neprázdná mno-
žina, která je typicky tvaru X = {d ≤ x ≤ c}, kde d ≤ c jsou vektory konstant.
(PRP) je vlastně reformulace úvodního hlavního problému nelineárního progra-
mování (1.1).

Penalizační problém(PEP):
Nechť α je spojitá penalizační funkce, pak pro µ ≥ 0 definujeme Penalizační
problém jako:

minimalizovat f(x) + µα(x)
za podmínek x ∈ X.

Penalizační přístup se pomocí parametru µ ≥ 0 snaží najít nejmenší hodnotu
pomocné funkce f(x) + µα(x) a z těchto minim vybere µ, pro které je funkce
největší, tedy formálně:

Sup θ(µ)
za podmínek µ ≥ 0

kde θ(µ) := inf {f(x) + µα(x) : x ∈ X}.

Náš cíl v této sekci je ukázat, že platí následující rovnosti:


[…]

0 ≤ zi ≤ 1 i = 1, . . . , n,

kde ε > 0 a t ≥ 0.
Tento penalizační problém použijeme pro spočítání deseti různých minimali-

zací rizika portfolia s omezeným počtem aktiv. Potřebná data získáme ze stránky
[6]. Jedná se o 2x5 portfolií: orl200-005-f, -g, -h, -i, -j a orl300-005-f, -g, -h, -i, -j.
Každé portfolio z první sady obsahuje 200 aktiv a z druhé sady 300 aktiv. U kaž-
dého portfolia z uvedených sad známe varianční matici, vektor náhodných výnosů
daných aktiv a minimální očekávaný výnos celého portfolia. Položme κ = 10. Veš-
keré výpočty byly spočteny v programu MATLAB R2018a. Jako počáteční bod
použijeme:

xi = 0 = zi i = 1, . . . , n.

Položme penalizační parametr ε = 10−k, kde k = 3, 4, 5, 6. Parametr t volíme
roven nule. Pro všechny hodnoty penalizačního parametru ε, spočítáme mini-
malizační penalizační problém 3.3. Výpočty jsou uvedeny v tabulkách 3.1 a 3.2.
První tabulka je pro portfolia s 200 aktivy a druhá pro portfolia s 300 aktivy.

Pro portfolia o 200 aktivech bylo dosaženo nejlepších výsledků pro hodnotu
ε = 10−6 (3 z 5), avšak u úlohy f bylo dosaženo nejlepších výsledků pro ε =
10−k, k = 4, 5, 6. S klesající hodnotou penalizačního parametru, by se měly zlep-
šovat(klesat) hodnoty pomocné funkce, neboť zde dochází k větší penalizaci od-
chylek od binarity. Tento trend je názorněji vidět ve druhé tabulce 3.2. Zároveň
pozorujeme, že u nejlepších výsledků bylo dosaženo horní hranice pro parametr
κ(Princip diverzifikace).

Pro portfolia o 300 aktivech bylo ve všech portfoliích dosaženo nejlepších
výsledků pro hodnotu ε = 10−6. Zde je již více patrný trend klesající hodnoty po-
mocné funkce, pro klesající hodnotu penalizačního parametru ε. Časová náročnost
je zde 3-4-krát větší než u portfolií s 200 aktivy. U každého nejlepšího výsledku
bylo dosaženo nejvyšší κ pro dané portfolium(9 či 10). Za povšimnutí stojí, že
hodnota ε = 10−4 byla ve všech případech početně výrazně časově náročnější než
ostatní hodnoty ε.
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ε 10−6 10−5 10−4 10−3

f 79,84 79,84 79,84 350,73
18,5 17,2 16,9 37,3
10 10 10 2

g 57,8 89,9 107,5 89,9
47,6 45,1 30,7 15,9
10 6 5 6

h 56,96 62,32 56,24 56,08
36,5 52,8 45,7 20,4
10 9 10 10

i 87,06 78,47 124,74 148,31
41,1 31,9 46,3 16,8
9 10 6 5

j 77,43 77,70 107,53 108,86
30,6 32,7 48,8 18,7
10 10 7 7

Tabulka 3.1: Numerické výsledky pro portfolia typu orl200-005 - optimální hod-
nota, čas(sekundy), dosažená κ. Nejlepší výsledky jsou zvýrazněny tučně.

ε 10−6 10−5 10−4 10−3

f 112,90 186,27 139,76 139,42
127,7 116,15 134,5 58,3
10 6 8 8

g 125,03 127,72 158,41 139,56
130,4 116,9 130,8 58,5
9 9 7 8

h 113,71 126,63 140,30 219,24
120,5 121,8 135,6 53,2
10 9 8 5

i 111,62 126,25 182,15 216,45
126,5 120,5 136,2 53,1
10 9 6 5

j 126,18 140,50 139,00 159,09
116,6 118,7 175,8 88,3
9 8 8 7

Tabulka 3.2: Numerické výsledky pro portfolia typu orl300-005 - optimální hod-
nota, čas(sekundy), dosažená κ. Nejlepší výsledky jsou zvýrazněny tučně.

19

Závěr
V práci jsme si představili jeden z možných přístupu řešení nelineárních op-

timalizačních úloh a to jest převod na úlohu hledaní volného extrému, kde jsou
omezení převedena do účelové funkce pomocí takzvané penalizační funkce. Sezná-
mili jsme se s Metodou vnějšího bodu, která řeší původní úlohu pomocí postupně
zvětšujícího se penalizačního parametru. Byl uveden i algoritmus pro řešení úlohy
pomocí Metody vnějšího bodu a jeho demonstrace na příkladu, kde jsme pozo-
rovali chování penalizační funkce a konvergenci postupných řešení k optimální
hodnotě s rostoucím penalizačním parametrem. Poté jsme se věnovali penalizač-
ním funkcím, které nevyžadují limitní přiblížení penalizačního parametru k ne-
konečnu, jsou to takzvané Exaktní penalizační funkce. Následně se práce začala
zaobírat celočíselným binárním nelineárním programováním, kde bylo uvedeno
několik penalizačních funkcí, jež jsou vhodné pro řešení tohoto binárního pro-
blému. Zde byla také uvedena analogie důkazu pro konkrétní penalizační funkci,
vycházející ze základních kroků důkazu pro obecné penalizační funkce tohoto
typu. V numerické části se práce zabývala minimalizací rizika při zadaném mi-
nimálním očekávaném výnosu portfolia s omezeným počtem aktiv. Uvedli jsme
si základní problém vycházející z Markowitzova modelu, který byl následně pře-
veden, pomocí předchozích znalosti, na penalizační problém. Poté jsme si uvedli
dva typy sad portfolií s omezeným počtem aktiv, které byly řešeny pomocí před-
chozího penalizačního problému. Studovali jsme dosažené výsledky řešení daného
portfolia při změně penalizačního parametru.
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