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Shrnutí obsahu práce

Práce je věnována metodě řešení optimalizačních úloh pomocí penalizačních funkcí. Speciálně se
pak zaměřuje na exaktní penalizaci a její využití v nelineární a celočíselné optimalizaci.
První kapitola zavádí penalizační funkce pro úlohy nelineárního programování a shrnuje jejich
vlastnosti. Součástí kapitoly jsou i převzaté důkazy konvergence penalizační metody a popis exaktní
penalizace.
Druhá kapitola je věnování speciálním exaktním penalizačním funkcím, které nacházejí uplatnění
v celočíselné optimalizaci a pomocí nichž je celočíselná úloha převedena na (složitou) nelineární.
Uvedeny jsou příklady takovýchto funkcí i důkaz konvergence.
Třetí kapitola obsahuje numerickou studii, kdy je pomocí penalt řešen Markowitzův investiční
problém s dodatečným omezením na sparsitu (řídkost) výsledného portfolia. Metoda je
implementována v softwaru Matlab.
Závěrečná kapitola shrnuje obsah práce.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma považuji za přiměřeně náročné. Uvedená problematika je nad rámec

bakalářského studia, kdy tematicky navazuje na Úvod do optimalizace. Zadání práce považuji za
splněné.

Vlastní příspěvek. Vlastní příspěvek autora spočívá v přehledném sepsání teorie k penalizačním
metodám, kdy čerpal z několika zdrojů, a aplikaci teoretických výsledků při řešení reálného
investičního problému za pomocí vlastní implementace v prostředí Matlab. V druhé kapitole se
též nachází rozšířený důkaz pro exaktní penalizační funkci, která je odlišná od funkce použité ve
zdrojovém článku. Doplněny jsou vhodné ilustrativní příklady.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je velmi dobrá. Teoretická část práce je
strukturovaná jako matematický text.

Práce se zdroji. Zdroje jsou uvedeny v seznamu literatury a řádně citovány v textu. Otrocky
zkopírované pasáže nevidím, důkazy jsou oproti zdrojové literatuře vhodně rozšířeny.

Formální úprava. Formální úprava práce je velmi dobrá. Pouze tabulky na straně 19 bych lépe
strukturoval a popsal.

Připomínky a otázky

Nemám.

Závěr

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou.
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